



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Bimestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 1º Bimestre	ATÉ o 1º Bimestre	No 1º Bimestre	ATÉ o 1º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	19.121.940,72	2.747.337,48	2.747.337,48	3.186.990,12	3.186.990,12	3.091.633,01
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	442.206,16	442.206,16	0,00	0,00	60.086,88
SUBTOTAL	19.121.940,72	3.189.543,64	3.189.543,64	3.186.990,12	3.186.990,12	3.151.719,89
(-) DEDUÇÕES	2.865.075,24	406.029,52	406.029,52	477.512,54	477.512,54	481.226,84
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	20.809,02	28.617,48	28.617,48	3.468,17	3.468,17	12.895,76
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	8.872,78	8.872,78	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.844.266,22	368.539,26	368.539,26	474.044,37	474.044,37	468.331,08
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	16.256.865,48	2.783.514,12	2.783.514,12	2.709.477,58	2.709.477,58	2.670.493,05

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Anual	Do 1º Bimestre	ATÉ o 1º Bimestre	No 1º Bimestre	ATÉ o 1º Bimestre	No 1º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	13.977.952,00	2.329.658,67	2.329.658,67	8.520.026,12	8.520.026,12	2.508.858,80	2.508.858,80	1.878.879,05
(-) Juros e Encargos da Dívida	23.072,97	3.845,50	3.845,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	13.954.879,03	2.325.813,17	2.325.813,17	8.520.026,12	8.520.026,12	2.508.858,80	2.508.858,80	1.878.879,05
DESPESAS DE CAPITAL	2.938.429,27	489.738,21	489.738,21	202.122,00	202.122,00	42.647,66	42.647,66	20.458,46
(-) Deduções	200.000,00	33.333,33	33.333,33	200.000,00	200.000,00	42.647,66	42.647,66	20.006,46
Amortização de Dívida	200.000,00	33.333,33	33.333,33	200.000,00	200.000,00	42.647,66	42.647,66	20.006,46
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	16.693.308,30	2.782.218,05	2.782.218,05	8.522.148,12	8.522.148,12	2.508.858,80	2.508.858,80	1.879.331,05
RESULTADO	-16.693.308,30	-2.782.218,05	-2.782.218,05	-8.522.148,12	-8.522.148,12	-2.508.858,80	-2.508.858,80	-1.879.331,05
RESULTADO	-13.849.042,08	-2.413.678,79	-2.413.678,79	-8.048.103,75	-8.048.103,75	-2.034.814,43	-2.034.814,43	-1.410.999,97
RESULTADO	-436.442,82	1.296,07	1.296,07	-5.812.670,54	-5.812.670,54	200.618,78	200.618,78	791.162,00

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo		Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 1º Bimestre	ATÉ o 1º Bimestre
(I) Dívida Consolidada	-3.477,74	-3.477,74	-136.595,28	-133.117,54	-133.117,54
(-) Disponibilidade de Caixa	1.061.808,25	1.061.808,25	1.346.966,93	285.158,68	285.158,68
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	-3.909,05	-3.909,05	-4.445,32	-536,27	-536,27
(+) Restos a Pagar Processados	-1.089.029,02	-1.089.029,02	-99.989,92	989.039,10	989.039,10
(II) Dívida Consolidada Líquida	-34.607,56	-34.607,56	1.105.936,41	1.140.543,97	1.140.543,97
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-34.607,56	-34.607,56	1.105.936,41	1.140.543,97	1.140.543,97